
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Gabinete Civil  

 

 

 

DECRETO Nº 47, DE 03 de julho de 2018  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 162.560,00, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 162.560,00 (cento e 
sessenta e dois mil, quinhentos e sessenta reais ) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, 
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.  

 
Montanhas/RN, 03 de julho de 2018  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Gabinete Civil  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  162.560,00  

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  162.560,00  

 
1025 Constr. Ref. e/ou Ampl. de Unid. de Assistência  98.300,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 1.500,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102900000 0001 96.800,00 

 
2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  26.775,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 4.545,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
0100000000 0001 16.630,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0100000000 0001 5.600,00 

 
2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  17.550,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 17.550,00 

 
2059 Manut. do Centro de Refer. de Assist. Social - CRAS  6.605,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 6.605,00 

 
2064 Centro de Refer. Espec. de Assist. Social - CREAS  9.020,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 6.250,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0102900000 0001 2.770,00 

 
2066 Prog. Primeira Infância - Criança Feliz  1.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 1.300,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0102900000 0001 200,00 

 
2067 Programa ACESSUAS Trabalho  2.810,00  



  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 2.810,00 

Anexo II (Redução)  162.560,00  

     07 .001 Sec. Mun. de Trab. Hab e Assistência Social  12.600,00  

 
2051 Manut. do Fundo para Infância e Adolesc. - FIA  12.600,00  

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100000000 0001 12.600,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  149.960,00  

 
1024 Constr. e/ou Reforma do Centro de Conv. p/ Idoso  84.700,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102100000 0001 79.700,00 

 
1026 Aquis. de Veíc. e/ou outros Equip. Permanentes  12.720,00  

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100000000 0001 6.000,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0102900000 0001 6.720,00 

 
2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  2.430,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0100000000 0001 1.880,00 

  
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  0100000000 0001 550,00 

 
2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  1.830,00  

  

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
0102900000 0001 1.330,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0102900000 0001 500,00 

 
2058 Manut. das Ativ. do BPC na Escola (Benef. de Prest. Continuada)  710,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0102900000 0001 710,00 

 
2059 Manut. do Centro de Refer. de Assist. Social - CRAS  500,00  

  

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  
0102900000 0001 500,00 

 
2061 Prog. de Benef. Eventuais Lei Nº 006/2013  18.345,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 8.000,00 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
0100000000 0001 6.480,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

0100000000 0001 3.865,00 



PESSOA JURÍDICA  

 
2062 Cursos de Qualif. Prof. para Jovens e Adultos  9.175,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 3.325,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0100000000 0001 3.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0100000000 0001 2.850,00 

 
2063 Índice de Gestão Descent. - IGD SUAS  2.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 1.700,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0102900000 0001 300,00 

 
2064 Centro de Refer. Espec. de Assist. Social - CREAS  13.600,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0104300000 0001 7.600,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0104300000 0001 6.000,00 

 
2066 Prog. Primeira Infância - Criança Feliz  1.950,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0102900000 0001 1.950,00 

 
2067 Programa ACESSUAS Trabalho  2.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 850,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0102900000 0001 1.150,00 

 


